
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/10/2024 | Edição: 200 | Seção: 3 | Página: 42

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 5, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

REFERENTE AO EDITAL Nº 2/2023 IFAC CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo artigo da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeado pelo
Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção
2, página 1, de 1º de outubro de 2024, resolve:

1. TORNAR PÚBLICA A DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS PARA NOMEAÇÃO, resultante do Concurso,
objeto da homologação do Edital IFAC nº 02/2023, destinado ao provimento de cargos de Técnicos
Administrativos Em Educação, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 105, seção 3, pág. 42, de 2024.

2. CONVOCAR os candidatos relacionados no anexo I para manifestar intenção de lotação nas
unidades disponíveis no anexo II;

2.1. Os cargos com vagas em aberto nas respectivas unidades de lotação disponibilizadas neste
edital terão suas nomeações efetivadas posteriormente, ao resultado deste.

2.2. As vagas/áreas não contempladas neste edital serão objeto de editais posteriores, quando
for o caso, conforme necessidade de lotação das unidades do Ifac.

3. O candidato deverá preencher o formulário de intenção de vaga (anexo III) declarando a
ordem de preferência de lotação, assinar e digitalizar o documento e encaminhar para o e-mail
disgp.cocmv@ifac.edu.br em até 3 (três) dias úteis, a contar da data de publicação deste edital.

4. O candidato que não declarar preferência de lotação, será lotado em qualquer campus,
conforme quadro de vagas para o cargo classificado, vide anexo II.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA
ANEXO I

CANDIDATOS QUE DEVERÃO MANIFESTAR INTENÇÃO DE LOTAÇÃO

Cargo/Área Ordem de
Nomeações Candidato (a) Lista

TAE - Técnico Assistente em
Administração 13º FRANCISCO MENDES DE

SOUZA
7º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

14º ALMIR DANKAR NETO 11º
Ampla

15º LUÍS GUSTAVO DE OLIVEIRA
ARAÚJO

12º
Ampla

16º CARLOS YURI ARAÚJO
MIRANDA

14º
Ampla

TAE - Técnico da Tecnologia da
Informação 8º JOSIANO ARAÚJO DA SILVA

2º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

9º CRISTOPHER RIC COELHO
SAAR

7º
Ampla

ANEXO II

DAS VAGAS PARA NOMEAÇÃO

15/10/24, 09:42 EDITAL COMPLEMENTAR Nº 5, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024 - EDITAL COMPLEMENTAR Nº 5, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-complementar-n-5-de-14-de-outubro-de-2024-590092018 1/2



Cargo/Área Regime de
Trabalho Campus/Número de Vagas

Campus
Tarauacá

Campus
Xapuri

Campus Sena
Madureira

TAE - Técnico Assistente em
Administração 40h 3 1

TAE- Técnico da Tecnologia da
Informação 40h 1 1

ANEXO III

FORMULÁRIO MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM UNIDADE DE LOTAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO OBJETO DO EDITAL IFAC Nº 02/2023

FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM UNIDADE DE LOTAÇÃO

Candidato (a): ______________________________________________________________

Cargo: ____________________________________________________________________

Ordem de interesse em lotação, por ordem de preferência, conforme:

1ª Opção Campus: ______________________________________________

2ª Opção Campus: ______________________________________________

Rio Branco, _______de_________________________ de 2024.

_____________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/10/24, 09:42 EDITAL COMPLEMENTAR Nº 5, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024 - EDITAL COMPLEMENTAR Nº 5, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-complementar-n-5-de-14-de-outubro-de-2024-590092018 2/2


